
2 VLASTNICKÉ VZTAHY  

Z celkového počtu 22 864 zemědělských subjektů 98,7 % obhospodařovalo zemědělskou půdu 
a 286 subjektů bylo bez půdy. Zemědělské subjekty hospodařily z převážné většiny na pronajaté půdě; podíl 
zemědělské půdy v jejich vlastnictví byl 22,0 %. Obecně lze říct, že s rostoucí celkovou výměrou zemědělské 
půdy roste podíl pronajaté půdy: zatímco subjekty obhospodařující zemědělskou půdu do výměry 3 ha 
vykázaly průměrně 83,0 % vlastní půdy, subjekty s výměrami nad 2 000 ha vlastnily pouze 10,3 % 
zemědělské půdy. 

Ve srovnání s rokem 2000 podíl vlastní obhospodařované zemědělské půdy ve všech velikostních 
skupinách vzrostl. Ve skupině s výměrami nad 500 ha se tento podíl zvýšil z 1,4 % na 14,4 %, přestože 
počet subjektů se změnil jen málo (1 900 v roce 2000 a 1 796 v roce 2010). Největší nárůst podílu vlastní 
půdy (+22,4 procentního bodu) byl zaznamenán ve velikostní skupině 100–500 ha, následované skupinou 
o velikosti 50–100 ha (+16,2 p. b.). 

Subjekty fyzických osob vlastnily 455 919 ha zemědělské půdy, tj. 45,0 % z celkové výměry 
1 013 303 ha. Ve všech velikostních skupinách tvořila vlastní půda minimálně třetinové podíly, u velikostních 
skupin s  rozlohami zemědělské půdy do 20 ha dokonce více než dvoutřetinové podíly. 

Subjekty právnických osob nedisponovaly tak velkými rozlohami vlastní zemědělské půdy jako 
subjekty fyzických osob; z 87,4 % si půdu k hospodaření pronajímaly. Nejméně vlastní půdy vykázala 
družstva, která ve většině případů obhospodařovala pozemky svých členů. Největší podíl vlastní půdy měla 
družstva s výměrou 30–50 ha, a to 41,0 %. Společnosti s ručením omezeným si z celkové výměry 802 631 
ha pronajímaly 81,5 % zemědělské půdy; v žádné jejich velikostní skupině neklesl podíl vlastní půdy pod 
10% hranici. 

Procento pronajaté zemědělské půdy se během období 2000–2010 výrazně snížilo jak u subjektů 
fyzických osob (o 19,0 p. b.), tak právnických osob (o 11,3 p. b.). 
 
Graf 2 – Podíl najaté a vlastní zemědělské půdy podle velikostních skupin 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

≥2 000

500–<2 000

100–<500

50–<100

30–<50

20–<30

10–<20

3–<10

>0–<3

≥2 000

500–<2 000

100–<500

50–<100

30–<50

20–<30

10–<20

3–<10

>0–<3

2
0
0
0

2
0
1
0

h
a

najatá půda vlastní půda
 

  


